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1. Úvod

Jeseteři (Acipenseriformes) jsou nejstaršími paprskoploutvými rybami, které se dochovaly

do dnešní doby. Navzdory faktu, že se vyvinuli podle odhadů před více než 200 miliony let,

doznali do dnešních dní pouze minimum morfologických změn, což jim vysloužilo přezdívku

„žijící fosílie“. Pro svůj mimořádně ceněný černý kaviár se však jeseteři stali obětí exploatace,

podporované lukrativním trhem s tímto luxusním produktem. Spolu se ztrátou původních

habitatů a znečištěním prostředí znamenalo drancování pro populace této unikátní a reliktní

linie chrupavčitých ryb tlak, kterému nebyly schopny čelit do nekonečna. V současné době

se tak jeseteři ocitli na pokraji vyhynutí. Jako jedna z možností jejich ochrany se jeví snížení

nákladů na akvakulturní produkci kaviáru, které by zároveň mohlo znamenat snížení jeho

ceny a možnost lépe konkurovat produktu, pro jehož získávání jsou decimovány zbytky volně

žijících populací. Především z tohoto důvodu začaly být na zástupcích řádu Acipenseriformes

testovány a optimalizovány metody uniparentální dědičnosti v čele s indukovanou

gynogenezí.

Gynogeneze je genomovou manipulací, při jejímž uplatnění dědí nově vzniklé potomstvo

pouze mateřskou DNA. Dochází při ní k aktivaci vývoje oocytu spermií, aniž by byl

do zárodku inkorporován její paternální genom. Indukovaná gynogeneze sestává ze tří

hlavních kroků, kterými jsou umělá inaktivace paternálního genomu spermií, oplození oocytu

geneticky inaktivovaným spermatem a šokování oocytu z důvodu obnovení normální ploidní

úrovně, tzv. rediploidizace. Mechanismus působení šoku se liší v závislosti na době jeho

aplikace po fertilizaci. Pokud šok způsobí rediploidizaci v důsledku retence druhého pólového

tělíska, gynogenezi nazýváme meiotickou. Druhý případ spočívá v obnovení ploidní úrovně

zadržením prvního mitotického dělení a je nazýván mitotickou gynogenezí.

Gynogeneticky získané potomstvo dědí od matky rovněž faktory determinující jeho

pohlaví. Pohlavní determinační mechanismus jeseterovitých ryb není kvůli absenci

cytogeneticky demonstrovatelných chromosomů zatím stále znám, předpokládá se však

přítomnost samičí heterogamety (typ Abraxas). Gynogenezí tohoto typu vzniká potomstvo

s majoritním podílem samic, které mají v chovu větší význam z hlediska možné produkce

kaviáru a nového potomstva. Možnost predikce vyššího zastoupení samic činí odchov

ekonomicky výhodnějším oproti konvenční akvakultuře, při níž musí být obě pohlaví

odchovávána po několik let společně až do doby, kdy je bude možno diagnosticky rozlišit.

Analýza gynogeneticky získaného potomstva jeseterů může navíc pomoci poodhalit řadu
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nevysvětlených záhad v oblasti genetiky těchto prehistorických tvorů a to například i dosud

neznámý pohlavní determinační mechanismus.

K historicky první gynogenetické indukci jeseterů došlo roku 1962. Ačkoliv se první

snahy o zisk gynogenetického potomstva minuly účinkem, řada vědců byla motivována

zmíněnými přednosti gynogenetické indukce jeseterů k dalším pokusům o její optimalizaci.

Díky tomu byl úspěšný postup gynogenetické indukce popsán již u několika druhů jeseterů.

Všechny dosud publikované studie se však zabývaly výhradně meiotickou gynogenezí, kterou

je obecně snazší indukovat.

Teoretická část této práce si klade za cíl seznámit čtenáře s obecnými základy

gynogenetické indukce u ryb obecně a blíže se zaměřit na publikované výsledky gynogeneze

jeseterovitých ryb. Přináší obecné shrnutí metod, které se při indukci používají, a podrobně

popisuje její jednotlivé kroky. Dále sumarizuje metody, které byly dosud využity při

indukované gynogenezi jeseterů, a popisuje význam jejího praktického uplatnění.

Experimentální část práce přináší výsledky jedné z vůbec prvních indukcí mitotické

gynogeneze jeseterů, pro kterou byl jako modelový druh zvolen jeseter malý Acipenser

ruthenus. Odůvodňuje použitý postup a pokouší se usuzovat na jeho správnost. Shrnutím

úspěšnosti jednotlivých kroků přináší jedny z prvních informací o optimalizaci protokolu

mitotické gynogeneze jesetera malého.
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2. Literární přehled

2.1. Gynogeneze

Gynogeneze je jednou z metod genomových (chromozomových) manipulací, jež vede

k dědičnosti výhradně mateřského genetického materiálu (Lebeda, 2014). Spolu s genetickou

informací dědí nově vznikající potomstvo od matky rovněž faktory určující jeho pohlaví. Tyto

faktory umožňují rozhodnout o determinaci pohlaví u konkrétních druhů (Recoubratsky

a kol., 2003).

Příkladem může být živočišný druh s chromozomovým určením pohlaví typu Drosophila

(XX, XY; samice nese vždy pohlavní chromozóm X, samec nese pohlavní chromozóm X

nebo Y), u něhož povede gynogeneze k produkci celosamičí populace potomstva XX (Lebeda

a kol., 2015). Někteří vědci přesto popisují přítomnost samčího pohlaví v gynogenetickém

plůdku potomstva s XX/XY determinačním mechanismem, přikládají ji však přítomnosti

jiných, minoritních pohlaví spoluurčujících genů, které mohou ležet na nepohlavních

chromozómech (Komen a Thorgaard, 2007), nebo působení environmentálních faktorů,

například teploty (Felip a kol., 2001).

Gynogenetické potomstvo je produkováno stejným mechanismem, jako je tomu v případě

spontánní partenogeneze, oocyt však musí být stimulován k vývoji přítomností spermie

(Lebeda, 2014). DNA spermie (samčího prvojádra) se ale neúčastní tvory genomu embrya

(Flajšhans a kol., 2013), samčí chromozomy nejsou do vývoje zárodku zapojeny

(Recoubratsky a kol., 2003).

Neúčast genetické informace spermie při tvorbě nového genomu může být zapříčiněna

přirozeně se vyskytujícím mechanismem (tzv. přirozená gynogeneze, vyskytující se

u některých rybích druhů, například živorodky trpasličí, Poecilia formosa (Schlupp a kol.,

1991), karase stříbřitého Carassius gibelio, několika zástupců čeledi Cobitidae a dalších

(Lebedeva a kol., 2005)), nebo umělou, záměrnou destrukcí otcovského genomu (Linhart

a kol., 1995). Druhá ze zmiňovaných možností se nazývá indukovaná gynogeneze.

Indukovanou gynogenezi lze využít k reprodukci rybích druhů s vnějším oplozením (Komen

a Thorgaard, 2007).

Proces gynogeneze spadá pod tzv. uniparentální dědičnost. Tento termín označuje

pochody, při kterých je potomstvu předávána výhradně genetická informace jednoho z rodičů.

Další možností uniparentální dědičnosti je androgeneze, v jejímž případě dochází pouze

k předání genetické informace otce (Flajšhans a kol., 2013).
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Gynogeneze je spolu s triploidií a tetraploidií používána v základním a aplikovaném

výzkumu, rybářském managementu a akvakultuře (Esmaily a kol., 2004). Má velký význam

pro experimentální studium genetické determinace pohlaví u jeseterů (Fopp–Bayat, 2010),

protože u jeseterů nelze rozlišit pohlavní chromozómy a dosud nejsou známy geny nebo

skupiny genů, které by bylo možné využít jako márkr determinace pohlaví. Vysoká míra

homozygotnosti potomstva získaného mitotickou gynogenezí může pomoci při různých

genetických a šlechtitelských studiích (Lebeda a kol., 2015). Změna poměru samců a samic

v produkovaném potomstvu by mohla například u jeseterů významným způsobem ovlivnit

produkci kaviáru, jenž je velmi žádaný navzdory úbytku těchto archaických ryb (Fopp–Bayat,

2010). V současné době se navíc gynogeneze využívá pro produkci celosamičích populací

například pstruha duhového Oncorhynchus mykiss a obecného Salmo trutta, kapra obecného

Cyprinus carpio nebo platýse Paralichthys olivaceus (Cal a kol., 2006).

2.2. Přirozená gynogeneneze

Přirozená (spontánní) gynogeneze je jedním z mechanismů unisexuální reprodukce, jenž

je charakteristický pro rozmnožování celosamičích populací ryb a některých populací

hybridních diploidně – polyploidních druhových komplexů (Flajšhans a kol., 2013). Tyto rybí


[…]


vzorek dávka, J/m2 čas šoku, min Spl 101 Spl 163 Spl 173 Anac E4

313 211 215 219 223 121 233 249 342 344

samice 3150 samice 3150 samice 3150 7775 10930 9661 2494 *

samice 3150 samice 3150 samice 3150 9020 17237 15278 7809 5707 5531 *

samec 4536 samec 4536 samec 4536 14637 12764 962 365 * *

samec 4536 samec 4536 samec 4536 17288 15163 1235 585 * *

2UV CONT - 1 300 --- 15738 1541 4110 *

2UV CONT - 2 300 --- *

2UV CONT - 3 300 --- *

2UV CONT - 5 300 --- *

2T50 - 3 300 50 974 10873 9554 *

2T50 - 4 300 50 2197 6103 5508 *

2T50 - 5 300 50 2927 2675 * *

2T50 - 6 300 50 7415 6359 87 *

2G50 - 1 300 50 7305 43 *

2G50 - 2 300 50 3805 1399 2785 *

2G50 - 3 300 50 4463 417 221 *

2G50 - 4 300 50 3533 12266 216 78 *

2G50 - 5 300 50 11546 629 189 *

2G50 - 6 300 50 6115 2074 4317 *

2G50 - 7 300 50 801 256 163 *

2G60 - 1 300 60 4313 296 532 *

2G60 - 3 300 60 55 *

2G60 - 4 300 60 3025 1878 719 1898 *

2G60 - 5 300 60 9052 208 111 *

2G60 - 6 300 60 3755 *

2G60 - 21 300 60 1507 3522 *

2G60 - 22 300 60 11503 322 344 *

2G60 - 23 300 60 3094 8782 *

2G60 - 24 300 60 14242 929 3758 *

2G60 - 25 300 60 16760 1870 14769 1323 3867 *

2G60 - 27 300 60 17518 6444 *

2G60 - 28 300 60 2447 1008 3600 *

2G60 - 29 300 60 31020 1026 2724 *
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10. Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá indukovanou gynogenezí jeseterovitých ryb.

Teoretická část práce popisuje obecné základy indukované gynogeneze ryb a blíže

se zaměřuje na publikované výsledky gynogeneze jeseterů. Shrnuje používané metody

a jednotlivé kroky gynogenetické indukce a v neposlední řadě také význam jejího praktického

využití.

Praktická část práce seznamuje s výsledky experimentální indukce mitotické gynogeneze

jesetera malého. Shrnuje úspěšnost jednotlivých kroků, usuzuje na správnost použitého

postupu, porovnává zjištěné výsledky a přináší jedny z prvních informací o optimalizaci

protokolu mitotické gynogeneze jeseterů.

Úspěšnost experimentální mitotické gynogeneze byla vyhodnocena pomocí mikrosatelitní

a ploidní analýzy. Mikrosatelitní analýza neprokázala přítomnost paternálního genomu

v získaném potomstvu. Ploidní analýzou bylo zjištěno, že obnovení běžné somatické úrovně

proběhlo nejefektivněji při uplatnění teplého šoku 60 minut po oplození oocytů

inaktivovaným spermatem. Aplikace šoku tohoto parametru vedla k dosažení stádia neuruly

u 52,30 ± 17,24 % embryí z počtu oplozených a aktivovaných oocytů a líhnivosti na úrovni

11,33 ± 2,42 %.

Mikrosatelitní a ploidní analýza potvrdily úspěšnost gynogenetické indukce a tudíž

i správnost uplatněného postupu. Líhnivost mitotických gynogenů jesetera malého byla

srovnatelná s líhnivostmi mitotických gynogenů jiných rybích druhů, na základě čehož lze

experiment rovněž označit za úspěšný.

Jelikož se jednalo o jednu z prvních indukcí mitotické gynogeneze jeseterů, může být

zvolený postup inspirací pro nové studie této problematiky. Analýza mitotických gynogenů

může v budoucnu přispět k objasnění dosud nepříliš prozkoumaného pohlavního

determinačního mechanismu jeseterů.

Klíčová slova: mitotická gynogeneze, jeseter malý, teplý šok, mikrosatelitní analýza,

analýza ploidní úrovně
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11. Abstract

This bachelor thesis deals with the induction of gynogenesis in sturgeons.

Theoretical part of thesis describes general basics of the induction of gynogenesis in fish

and focuses on the published results of gynogenesis in sturgeon. It recapitulates the methods

used and the different steps of gynogenesis induction and, last but not least, the importance

of its practical use.

Practical part of thesis acquaints with the results of experimental induction of mitotic

gynogenesis in sterlet. It recapitulates the effectiveness of different steps, concludes

on correctness of the performed process, compares the obtained results and brings one of the

first information about optimization of the mitotic gynogenesis protocol in sturgeons.

The effectiveness of experimental mitotic gynogenesis was assessed by ploidy level

analysis and microsatellite analysis. Microsatellite analysis did not show the presence

of paternal genome in the progeny obtained. Ploidy level analysis revealed that the most

succesfull way of somatic ploidy restoration was applying of heat shock 60 minutes after

fertilization of oocytes by genetically inactivated sperm. The application of shock with this

parameter resulted in reaching the neurula stage in 52,30±17,24 % embryos from a number of

fertilized and activated oocytes, and the hatching rate was 11,33 ± 2,42 %.

Microsatellite and ploidy level analyses verified the effectiveness of gynogenesis

induction as well as the correctness of the process used. Hatching rate of sterlet mitotic

gynogens was comparable to the hatching rates of other fish species. It means that

the experiment could be classified as successful.

The process used could be an inspiration for new studies, because this study is one of the

first inductions of mitotic gynogenesis in sturgeons so far. Analysis of mitotic gynogens could

contribute to the investigation of yet not very well understood sex determination system

of sturgeons in the future.

Keywords: mitotic gynogenesis, sterlet, heat shock, microsatellite analysis, ploidy level

analysis