Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek vedoucího bakalářské práce

Student: Martin Hubálek

Studijní obor: Rybářství (BP)

Forma studia: Prezenční

Název závěrečné práce: Indukce gynogeneze u jesetera malého

Vedoucí závěrečné práce: prof. Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr.
jméno, příjmení, tituly

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Potřeba řešit problematiku indukce gynogeneze u jeseterovitých ryb vychází z cílů dlouhodobého zaměření pracovišť a laboratoří FROV JU sdružených ve VA2 Biologie, ochrana a akvakultura jeseterů projektu NPU č. LO1205, proto bylo také téma vypsáno. Autor se vytyčených cílů výborně zhostil, nastudoval a prakticky si osvojil nutné předpoklady reprodukční fyziologie jeseterů a zásady odchovu, nastudoval teoretické základy gynogeneze u ryb a u jeseterovitých zvláště, a to včetně možností jejich uplatnění. Samotnému literárnímu přehledu řešené problematiky věnoval 18 stran textu. Neméně svědomitě se věnoval vlastnímu provádění pokusů s indukcí mitotické gynogeneze a vyhodnocování pokusů analýzou ploidní úrovně experimentálních skupin plůdku a analýzou jejich mikrosatelitních márkřů, a zamýšlel se nad praktickým využitím dosažených poznatků.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodiku práce autor popsal velmi přesně a výstižně, od výběru a přípravy generačních ryb, přes odběr gamet a hodnocení jejich kvality, inaktivaci otcovské DNA, vlastní indukci gynogeneze a její ověření pomocí analýzy obsahu DNA rodičů a potomstva, ověření nepřítomnosti otcovských alel u potomků a stanovení úrovně jejich snížené heterozygotnosti. Kde bylo možné provést více opakování, autor vhodně využil statistické analýzy dat a vyhodnotil statistickou významnost rozdílů. Během celého řešení práce autor svědomitě dodržoval pokyny vedoucího a konzultantů, přitom však pracoval samostatně, k pokusům a laboratorním analýzám dojížděl pravidelně a iniciativně se do nich zapojoval. Práce má určité drobné začátečnické chyby, ale jako vedoucí mohu jen konstatovat, že mít tak svědomitého studenta pro mne bylo radostí.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Jsem přesvědčen, že autor dobře vytěžil dostupnou relevantní česky i anglicky psanou literaturu o přirozené gynogenezi u ryb, způsobech inaktivace otcovské DNA pro umělou gynogenezi, mechanismu oplození a znovunastolení diploidního stavu různými typy šoků a ověření úspěšnosti indukované gynogeneze. Výsledky jsou popsány zevrubně, od hodnocení embryonálního vývoje a líhivosti gynogenů včetně nezbytné statistiky, přes ploidní rozbor a vysvětlení k nalezeným ploidním úrovním potomstva, ověření rodičovství pomocí vybraného setu mikrosatelitních lokusů (resp. ověření nepřítomnosti otcovských lokusů) a stanovení heterozygotnosti potomstva. Výsledky jsou doprovázeny adekvátně zpracovanými grafickými výstupy. Diskuse je rovněž vedena pečlivě a autor srovnává dosažené výsledky s relevantními publikovanými poznatky. Text je doprovázen poměrně bohatou fotografickou dokumentací, která vhodně ilustruje průběh celé práce.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Student dodržel jednotný konzistentní styl s adekvátní grafickou úpravou. Jednotlivé sekce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) jsou přehledně očíslovány a graficky odlišeny použitím odlišných fontů. Práce je přehledná. Po jazykové stránce je zpracována na adekvátní úrovni, odpovídá i kvalita grafů a fotografické dokumentace. Drobnou výhradu mám k fotografii gelu (obr.č. 4 na str. 34) po vizualizaci v UV světle, kde by použití grafického procesoru při úpravě snímku mohlo přinést lepší kontrasty, a kde by popis snímku mohl být podrobnější, jako je tomu např. v legendě k obr. č. 3 a 5. Citační norma byla, až na výjimky, dodržena.

5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíle práce byly splněny, autor se od zadaného tématu neodchýlil. Při práci dodržoval pokyny vedoucího a konzultantů. Provedl inaktivaci otcovského genomu ve spermiích aplikací UV záření, otestoval nejvhodnější načasování teplotního šoku ke znovunastolení somatické úrovně ploidie a ověřil ji. Podařilo se mu získat indukci mitotické gynogeneze přes 11% líhivosti plůdku, což pokládám za velmi dobrý výsledek, a ověřit nepřítomnost paternálního genomu v potomstvu.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry práce jsou srozumitelně formulovány a jsou relevantní ve vztahu ke zjištěným výsledkům. Tečka. Proč vytvářet zbytečná slohová cvičení jen proto, aby mi JavaScript dovolil text uložit?

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce podle mého názoru rozhodně je odborným přínosem už proto, že dosud existuje velmi málo informací o indukci mitotické gynogeneze u acipenseridů. Většina autorů zde šla cestou úspěšnější meiotické gynogeneze, která vede k vyššímu "výnosu" gynogenetického plůdku. Autor se v závěru také zamýšlel nad další využitelností dosažených výsledků např. ke studiu genetické determinace pohlaví u jeseterů. Stejně tak by produkce gynogenetických ryb mohla být jednou z cest vedoucích k budoucí produkci isogenních linií jeseterů např. pro laboratorní imunogenetický výzkum.

Práci celkově hodnotím známkou VÝBORNĚ a doporučuji ji k obhajobě. Mohu jen zopakovat, že autora pokládám za svědomitého a pilného studenta a byl bych rád, kdyby v naší laboratoři pokračoval i v magisterské diplomové práci.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jak se hodnotí kvalita pohlavních produktů jeseterů, získaných odběrem při umělém výtěru?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Domníváte se, že šok, který u většiny jeseteřích zygot indukoval tetraploidní (resp. paleooktaploidní) stav, opravdu mohl simultánně u několika z nich zadržet druhé pólové tělísko a indukovat tak triploidii (resp. paleohexaploidii)? Nelze hledat příčinu triploidie (resp. paleohexaploidie) jinde?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

26.04.2016

Podpis vedoucího závěrečné práce: